

Wrocław, dnia 16.05.2019r.

**Szanowny Panie Prezydencie,**

jako przedstawiciele organizacji i grup nieformalnych zajmujących się ochroną przyrody, działaniami proekologicznymi oraz zrównoważonym rozwojem, a także jako mieszkańcy Wrocławia zwracamy się do Pana z propozycją rozpoczęcia dialogu dotyczącego ochrony zwierząt dziko żyjących w mieście.

Wrocław jest dynamicznie i intensywnie rozwijającym się miastem. Jego rozwój jest złożonym zagadnieniem, m.in. ze względu na różnorodne oczekiwania ludzi oraz na przekształcenia środowiska przyrodniczego, co może wiązać się z potencjalnym spadkiem bioróżnorodności. Aby spadek ten ograniczyć, należy systemowo podejść do poniższych zagadnień:

- 1) śmiertelności płazów podczas migracji wskutek kolizji z samochodami,
- 2) zaniku siedlisk i miejsc rozrodu płazów,
- 3) śmiertelności ptaków wskutek kolizji z powierzchniami szklanymi,
- 4) śmiertelności ptaków oraz nietoperzy podczas remontów domów,
- 5) zaniku siedlisk łąkowych i ruderalnych, wycinka starych drzew (głównie dębów) jako miejsc bytowania rzadkich gatunków bezkręgowców,
- 6) spójnego monitoringu zwierząt na terenach miejskich Wrocławia i propozycji ich ochrony,
- 7) strategii działań dotyczących gatunków inwazyjnych w faunie Wrocławia,
- 8) wdrożenia czynnej ochrony siedlisk (np. zapobieganie zarastaniu terenów podmokłych),
- 9) ochrony obszarowej najcenniejszych przyrodniczo miejsc we Wrocławiu np. w postaci użytków ekologicznych czy zespołów przyrodniczo-krajobrazowych.

Odpowiednio planowany rozwój miasta może zaspokajać potrzeby mieszkańców oraz utrzymywać bioróżnorodność na wysokim poziomie. Wrocław może poszczycić się istnieniem obszarów, na których nadal można spotkać przyrodę niezagospodarowaną przez człowieka.

Miejsca te są niezwykle cenne zarówno dla zwierząt jak i dla ludzi, a ich ochrona oraz wyeksponowanie dla mieszkańców są ważnym i potrzebnym wyzwaniem.

W związku z powyższym chcemy zaproponować dialog, mający na celu rozpoczęcie działań utrzymujących istniejącą bioróżnorodność m.in. poprzez powołanie użytkowników ekologicznych na terenie miasta Wrocławia, coroczne montowanie tymczasowych wygradzeń przecinających szlaki migracji płazów, montowanie tablic informujących o okresowej migracji zwierząt, zabezpieczenie szklanych wiat przystankowych, cykliczny monitoring gatunków i siedlisk cennych przyrodniczo, opiniowanie przez specjalistów zoologii projektów zgłaszanych do Wrocławskiego Budżetu Obywatelskiego oraz inwestycji miejskich. Umożliwi to uwzględnienie ochrony zwierząt już na etapie planowania działań, co pozwoli zapobiegać możliwym późniejszym konfliktom i kosztownym zmianom w projektach. Przykładami takich pozytywnych działań są: czyszczenie rowów melioracyjnych poza okresem rozrodu płazów, uwzględnienie w projekcie toalet samoczyszczących elementów zwiększających bezpieczeństwo ptaków czy montowanie budek lęgowych dla wróbli i jerzyków podczas remontów budynków. Rozwiązania, które chcemy zaproponować, są stosowane od wielu lat i z dużym powodzeniem w wielu krajach, a dzięki dokładnemu zdefiniowaniu problemu oraz przemyślanym rozwiązaniom możemy podnieść efektywność ochrony fauny często bez dużych nakładów finansowych. W ochronie przyrody często wystarczy szersze spojrzenie i zrozumienie, aby osiągnąć cel poprzez np. przesunięcie pewnych działań w czasie lub ich zmodyfikowanie. Podstawową zasadą jest to, że taniej i prościej jest zapobiegać niż naprawiać czy odtwarzać to, co zostało zniszczone.

Obecnie mieszkańcy miast są coraz bardziej proekologiczni oraz zainteresowani otaczającą ich przyrodą i chcą żyć w przyjaznym „zielonym” środowisku. Zauważalny jest wyraźny wzrost świadomości ekologicznej ludzi i chęć działań mających na celu ochronę przyrody, zwłaszcza lokalnej. Dlatego wychodząc naprzeciw potrzebom mieszkańców, chcielibyśmy włączyć ich do działań prośrodowiskowych poprzez wspólną realizację projektów edukacyjnych pod patronatem miasta np. warsztatów, realizacji ścieżek dydaktycznych, realizację parków bioróżnorodności. Chcemy zachęcić mieszkańców do lokalnych działań pro-środowiskowych np. poprzez stworzenie

aplikacji, za pomocą której mogliby zgłaszać zaobserwowane problemy. Takie rozwiązanie pozwoli mieszkańcom Wrocławia czuć się współtwórcami przyrodniczych inicjatyw.

Proponujemy stworzenie aktywnie działającej grupy roboczej, złożonej z praktyków ochrony przyrody, opiniującej projekty miejskie i współpracującej z przedstawicielami administracji samorządowej w zakresie problemów środowiskowych i ich rozwiązań. Chcemy włączyć się we współpracę z miastem w zakresie aktywnej ochrony oraz monitoringu zwierząt i ich siedlisk. W tym celu prosimy o możliwość spotkania, w dogodnym dla Pana Prezydenta terminie, na którym moglibyśmy omówić możliwe kierunki działań na rzecz ochrony zwierząt dziko żyjących we Wrocławiu. Głęboko wierzymy, że wspólnie da się wypracować dobre praktyki w codziennym funkcjonowaniu miasta, które pozwolą zwierzętom na bezpieczniejsze koegzystowanie z ludźmi.

Towarzystwo Herpetologiczne NATRIX  
ul. Legnicka 65, 54-206 Wrocław  
KRS: 0000493721; REGON: 022331547  
NIP: 8943051363  
towarzystwo.natrix@gmail.com  
www.natrix.org.pl

Podpisani:

Towarzystwo Herpetologiczne NATRIX

Aleksandra Kolanek Edyta Turnicka

Fundacja Szklane Pułapki

dr Ewa Łysi-Gonaryś

Śląskie Towarzystwo Ornitologiczne

Małgorzata Pełkiewicz (sekretarz STO)

Dolnośląski Ruch Ochrony Przyrody

Paweł Kisiel  
Przewodniczący

Stowarzyszenie Natura i Człowiek

Spółeczna Rada Parku Grabiszyńskiego

Stowarzyszenie Ekologiczne EKO-UNIA

Emelina Paulek

ZIELEN WROCKAŃSKA

Ewa Domanińska

oraz przyrodnicy niezrzeszeni:

dr Agnieszka Konowalik

Agnieszka Konowalik

Krzysztof Kolenda

Krzysztof Kolenda

Agata Starzecka

Fundacja Szklane Pułapki  
ul. Murarska 25/27 lok 6  
54-135 Wrocław  
REGON: 382662512, NIP: 8943138561  
KRS: 0000773436